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Tausta 

Sosiaali- ja terveysministeriö on pyytänyt lausuntoa sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastieto

jen sähköisestä käsittelystä laadittuun lakiluonnoksen päivitettyyn versioon. Lakiluonnos oli 

alun perin lausuntokierroksella tammikuussa 2017, jonka jälkeen sitä on merkittäviltä osin 

muutettu. Kuntaliitto toivoo lakiesityksen jatkovalmistelussa huomioitavan erityisesti seuraa

vaa. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon yhteistä asiakasrekisteriä koskevat muutokset 

Nykytilassa erilliset terveydenhuollon ja sosiaalihuollon erilliset henkilörekisterit sekä niihin 

liittyvät monimutkaiset suostumus- ja kieltosäännöt hankaloittavat sosiaali- ja terveyspalve

luiden asiakaslähtöistä toteuttamista, erityisesti tilanteissa jossa asiakkaan saamaan palvelu

kokonaisuuteen sisältyy sekä terveydenhuollon ja sosiaalihuollon palveluita. 

Lakiluonnoksen tammikuun 2017 lausuntoversiossa yksi sen keskeisimmistä ehdotuksista liit

tyi sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen tallentamiseen yhteen asiakasrekisteriin, eril

listen terveydenhuollon ja sosiaalihuollon rekisterien sijaan, jolla pyrittiin vastaamaan nykyti

lassa erillisten rekisterien tuomiin haasteisiin. Esitysluonnosta koskeva lausuntopalaute alku

vuodesta 2017 oli lähes yksinomaan positiivista. Vastaajista noin 70 % kannatti ja 22 % kan

natti pääosin esityksen mukaista yhteistä sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasrekisteriä. Esi

tystä yhteisestä asiakasrekisteristä ei kannattanut 2 % vastaajista (yhteensä 3 vastaajaa). 

Uudessa 23.4.2018 päivätyssä esitysluonnoksessa ehdotus yhteisestä asiakasrekisteristä on 

poistettu. Tätä on perusteltu sillä, että lausuntokierroksen jälkeen on tarkentunut, että asia

kas- ja potilastietojen käsittely yhteisen rekisterin ja käyttövaltuuksien perusteella ei onnistu. 

Tätä on perusteltu EU tietosuoja-asetuksen vaatimuksilla ja sillä että asiakas- ja potilastie

doilla on erilliset käyttötarkoitukset, jonka johdosta niiden käytöstä sosiaali- ja terveyspalve

luiden välillä säätää lailla. Lisäksi on todettu, että tarvitaan muutoksia muihin asiakas- ja poti

lastietojen salassapitoa ja luovutuksia koskeviin säädöksiin, joihin liittyen käynnistetään erilli

nen valmistelu. 

Lakiluonnokseen tehtyjen muutosten arviointia 

Lakiluonnoksen valmisteluprosessia voidaan arvioida hyvin poikkeukselliseksi. Tehty muut 

yhteistä asiakasrekisteriä koskevan säädöksen poistamisen osalta vaarantaa koko lasiesit 

selle asetettujen tavoitteiden, sekä näihin liittyvien, myös lakiluonnoksen vaikutusarvioi 

viitattujen toiminnallisten ja taloudellisten hyötyjen toteutumisen. Lisäksi muutoksilla o 

jemminkin vaikutuksia käynnissä olevan sosiaali- ja terveyspalveluita koskevan maaku 

sote-uudistuksen tavoitteiden toteutumisen kannalta. 
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Taloudellisten vaikutusten arviointi 

Lakiluonnoksen taloudellisten vaikutusten arvioinnista vaikuttaisi puuttuvan kokonaan kuntien 

ja kuntayhtymien toimeenpanokustannusten arviointi. Arvio muutosten toimeenpanosta kun

nille, kuntayhtymille sekä tuleville maakunnille aiheutuvista kustannuksista tulisi lisätä esitys

ten perusteluihin ja varautua siihen, että muutoksesta aiheutuvat lisäkustannukset huomioi

daan kuntien ja maakuntien valtionosuusrahoituksessa. Myös muutosten vaikutukset Kanta

palveluiden jatkuviin (ylläpito-) kustannuksiin tulisi tarkentaa. Kuntaliiton näkemyksen mu

kaan valtion tulisi vastata muutosten mukaisista lisääntyneistä ylläpitokustannuksista siihen 

asti kunnes palveluiden valtakunnallinen käyttöönotto (ja tätä myöden käyttäjäorganisaatioille 

saavutettavat hyödyt) mahdollistuu. 

Siirtymäsäädökset 

Maakunta- ja sote-uudistuksen toimeenpanon tuomat laajat muutostarpeet asiakas- ja poti

lastietojärjestelmäratkaisuihin vaikuttavat keskeisesti asiakastietolain toimeenpanon edelly

tyksiin mm. sote-organisaatioiden ja niiden tietojärjestelmätoimittajien resursointimahdolli

suuksien osalta. Lakiluonnoksessa esitetyt siirtymäajat vaikuttavat tämän hetkisen tiedon va

lossa riittäviltä, mutta toimeenpanon yhteydessä asiaa tulisi seurata ja varautua tarvittaessa 

muutoksiin. 

Käyttömaksut 

Lakiluonnoksen 48 § pykälän 1 momentissa esitetään, että Kansaneläkelaitoksen ja 

Väestörekisterikeskuksen hoitamien 8 § :ssä tarkoitettujen valtakunnallisten 

tietojärjestelmäpalvelujen käyttö on palvelunantajille maksullista. Kunnallisen sosiaali- ja 

terveydenhuollon maksut peritään sairaanhoitopiireittäin sairaanhoitopiirin kuntayhtymältä 

nykyisen toimintamallin ja voimassaolevan lainsäädännön mukaan. Palveluiden 

ylläpitokustannusten nykyinen rahoitusmalli sekä maksujen määräytymistä koskeva 

toimintamalli on herättänyt kunnissa ja sairaanhoitopiireissä sekä muita 

maksajaorganisaatioita edustavissa tahoissa kritiikkiä mm. seuraavista syistä 

• Palveluiden käyttäjällä ei käytännössä ole ollut mahdollisuutta vaikuttaa perittävien mak
sujen kokonaismäärään sekä kehitykseen (vuosittaiseen kasvuun)

• Käyttömaksujen muutokset ovat olleet heikosti ennakoitavia ja niitä määrittävä vuosittai
nen asetus on annettu verraten myöhään suhteessa maksajaorganisaatioiden talousarvioi
den valmistelun ja hyväksymisen aikatauluihin

• Käyttömaksuilla katettavat kustannusten muodostuminen ja niillä rahoitettavat tehtävät
eivät ole olleet käytännössä läpinäkyviä ja vertailukelpoisia, jonka johdosta palveluiden
käytöstä maksavilla organisaatioilla ei ole ollut mahdollisuuksia varmistaa, että maksuilla
rahoitetaan ainoastaan lain mukaisia palveluiden hoidosta aiheutuvia tehtäviä (eikä esi
merkiksi kehittämistehtäviä), eikä arvioida palveluiden ylläpidon kustannustehokkuutta.

• Valtiolla ei ole ollut itsellään (valtion ylläpitämien terveydenhuollon toimintayksiköiden vä
häistä maksuosuutta lukuun ottamatta) roolia palveluiden käyttökustannusten rahoitta
jana, vaikka se itse hyötyy suoraan ja välillisesti palveluiden käytöstä ja tulee jatkossa
käyttämään palveluita (esimerkiksi tilastointi-, valvonta- ja ohjaustehtävien hoitamiseen).

• Palveluiden käytössä on vuosittain ollut toistuvia katkoja, josta on aiheutunut merkittävää
toiminnallista haittaa käyttäjäorganisaatioille. Poikkeustilanteiden systemaattisesta käsit
telystä käyttäjäorganisaatioiden kanssa eikä mahdollisista sanktiomenettelyistä ole kuiten
kaan sovittuja toimintamalleja.

Palveluiden käyttäjiä edustavat organisaatiot ovat edeltävinä vuosina käyttömaksuja koskevan 
ns. maksuasetuksen valmistelun yhteydessä esittäneet useaan otteeseen muutoksia, jotka 
eivät ole kuitenkaan johtaneet toimenpiteisiin, eikä lakiluonnoksessa myöskään ehdoteta tältä 
osin muutoksia. 

Toimenpide-ehdotukset 

Kuntaliitto ehdottaa, että Valtionvarainministeriön ja Sosiaali- ja terveysministeriön johdolla 
käynnistetään, yhteistyössä maksajia edustavien organisaatioiden kanssa toteutettava, val
mistelu käyttömaksuja ja niiden määräytymisen toimintamallia koskevien epäkohtien korjaa-






